本次发行完成后至限售期满之日止，发行对象所取得公司本次向特定对象发

行的股票因公司分配股票股利、资本公积转增等情形所取得的股份，亦应遵守上

述限售安排。

上述限售期届满后，该等股份的转让和交易将根据届时有效的法律法规及中

国证券监督管理委员会、深圳证券交易所的有关规定执行。法律、法规对限售期

另有规定的，依其规定。

四、募集资金投向

本次向特定对象发行股票募集资金总额为 58,401.00 万元（含本数），扣除发

行费用后的净额拟全部用于补充流动资金和偿还债务。

五、关于主营业务与募集资金投向的合规性

经核查，本次发行满足《上市公司证券发行注册管理办法》第三十条关于符

合国家产业政策和板块定位（募集资金主要投向主业）的规定。

1、发行人主营业务以锂离子电池正极材料、锂离子电池自动化生产设备的

研发、生产和销售为主，以稀土发光材料、光电设备、稀土催化材料等产品的研

发、生产和销售为辅，本次募集资金用于补充流动资金和偿还债务，符合国家产

业政策要求，不存在需要取得主管部门意见的情形。

2、关于募集资金投向与主业的关系

本次募集资金运用将紧紧围绕公司主营业务开展，缓解公司的营运资金压力。

本次募集资金到位后，公司资金紧张的局面将有所缓解，有利于增强公司的研发、

生产和销售实力，增强公司风险防范能力和竞争能力，提升公司的经营业绩，符

合公司的战略发展规划及全体股东的利益。

经核查，发行人本次募集资金投向与主营业务的关系具体如下：

项目 相关情况说明

1、是否属于对现有业务（包括产品、服务、技术等，下同）的扩产 不适用

2、是否属于对现有业务的升级 不适用

3、是否属于基于现有业务在其他应用领域的拓展 不适用

4、是否属于对产业链上下游的（横向/纵向）延伸 不适用

5、是否属于跨主业投资 不适用

1-1-88

6、其他 不适用

六、本次发行是否构成关联交易

本次向特定对象发行股票前，格力金投未持有公司股份。本次向特定对象发

行股票完成后，格力金投持有公司股份 63,000,000 股，不超过本次向特定对象发

行前公司总股本的 30%。《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定，根据与

上市公司或者其关联人签署的协议或者作出的安排，在协议或者安排生效后，或

在未来 12 个月内，直接或间接持有上市公司 5%以上股份的法人或自然人，视同

上市公司的关联人。因此，格力金投为公司关联方，本次发行构成关联交易。

七、本次发行是否导致公司控制权发生变化

按照本次发行股票数量计算，本次向特定对象发行股票前后，持有公司 5%

以上股份的股东所持股份数量及持股比例的具体情况如下：

相关主体
本次发行前 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

万国江 30,603,975 14.33% 30,603,975 11.07%

株洲高科集团

有限公司
10,534,660  4.93% 10,534,660 3.81%

唐芬（注） 2,756,677 1.29% 2,756,677 1.00%

格力金投 - - 63,000,000 22.78%

其他股东 169,678,808 79.45% 169,678,808 61.35%

总股本 213,574,120 100.00% 276,574,120 100.00%

注：唐芬系万国江一致行动人

本次发行前，本公司控股股东为万国江，实际控制人为万国江，其一致行动

人为唐芬。

本次发行后，格力金投将持有公司 63,000,000 股股票，占公司发行后总股本

的 22.78%。本次发行后，公司控股股东将变更为格力金投，实际控制人将变更

为珠海市国资委。

综上，本次发行将导致公司的控制权发生变化，公司实际控制人将变更为珠

海市国资委。

1-1-89

八、本次发行方案取得批准的情况及尚需呈报批准的程序

（一）已履行的批准程序

本次向特定对象发行股票相关事项已经公司第五届董事会第十八次会议、

2022 年第六次临时股东大会及第五届董事会第二十五次会议审议通过，并已取

得珠海市人民政府国有资产监督管理委员会的批复以及国家市场监督管理总局

出具的《经营者集中反垄断审查不实施进一步审查决定书》。

（二）尚需履行的批准程序

本次发行尚需深圳证券交易所审核通过及中国证监会同意注册后方可实施。

在获得深圳证券交易所审核通过及中国证监会同意注册文件后，公司将向深圳证

券交易所和中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司申请办理股票发行、登记

和上市事宜，完成本次向特定对象发行股票全部呈报批准程序。

1-1-90

第三节 董事会关于本次募集资金使用的可行性分析

一、本次募集资金使用计划

本次向特定对象发行股票预计募集资金总额为 58,401.00 万元，扣除发行费

用后将全部用于补充流动资金和偿还债务。若本次发行股票募集资金总额因监管

政策变化或根据发行注册文件的要求予以调整的，则届时将相应调整。

二、本次募集资金运用必要性与可行性分析

（一）本次募集资金使用的必要性

1、紧抓市场机遇，提升行业地位

受益于新能源汽车产业快速发展、传统消费电子更新换代、5G 商用化加速